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損益の状況（単体）

業務粗利益、実質業務純益、コア業務純益、コア業務純益（除く投資信託解約損益）、業務純益 (単位　百万円)

種　　類
2020年度 2021年度

国内業務部門 国際業務部門 合計 国内業務部門 国際業務部門 合計

資金運用収支 14,119 345 14,465 14,515 447 14,962

役務取引等収支 727 1 729 1,048 3 1,051

その他業務収支 113 19 132 △ 565 26 △ 538

業務粗利益 14,960 366 15,326 14,997 477 15,475

業務粗利益率 1.05% 1.15% 1.07% 1.03% 1.22% 1.06%

実質業務純益 2,717 3,337

コア業務純益 2,634 3,908
コア業務純益
（除く投資信託解約損益） 1,991 3,315

業務純益 2,439 3,268

2. 業務粗利益率＝ 業務粗利益 ×100資金運用勘定平均残高

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り (単位　百万円)

国内業務部門

種　　類
2020年度 2021年度

平均残高 利息 利回り 平均残高 利息 利回り

資金運用勘定
（29,942）

1,423,174
（6）

14,438
1.01%

（36,984）
1,453,223

（6）
14,758

1.01%

資金調達勘定 1,513,406 319 0.02% 1,637,713 242 0.01%

種　　類
2020年度 2021年度

平均残高 利息 利回り 平均残高 利息 利回り
資金運用勘定 31,711 359 1.13% 38,799 456 1.17%

資金調達勘定
（29,942）

31,713
（6）
14

0.04%
（36,984）

38,798
（6）

9
0.02%

種　　類
2020年度 2021年度

平均残高 利息 利回り 平均残高 利息 利回り
資金運用勘定 1,424,944 14,791 1.03% 1,455,038 15,208 1.04%

資金調達勘定 1,515,178 326 0.02% 1,639,526 246 0.01%

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引等は国際業務部門に含めております。

3. 実質業務純益は、貸出金・有価証券・預金などの利息収支である「資金運用収支」、為替・証券関連などの「役務取引等収支」、債券や外国為替等の売買損益など
の「その他業務収支」の3項目を合計した「業務粗利益」から「経費（除く臨時処理分）」を控除したものです。株式の売却益や償却などの臨時損益は、実質業務
純益には含まれておりません。

4. コア業務純益は、一般貸倒引当金繰入前、国債等債券関係損益計上前の業務純益で銀行の本来業務から得られる利益を表すものです。
5. コア業務純益（除く投資信託解約損益）は、コア業務純益から「投資信託解約損益」を控除したものです。
6. 業務純益は、実質業務純益から「貸倒引当金繰入額（一般）」を控除したものです。

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2020年度135,370百万円、2021年度233,926百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（2020
年度7,973百万円、2021年度7,920百万円）及び利息（2020年度1百万円、2021年度1百万円）を、それぞれ控除して表示しております。

2. （　）内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

国際業務部門

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2020年度2百万円、2021年度1百万円）を控除して表示しております。
2. （　）内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

合計

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2020年度135,373百万円、2021年度233,927百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（2020
年度7,973百万円、2021年度7,920百万円）及び利息（2020年度1百万円、2021年度1百万円）を、それぞれ控除して表示しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺し記載しております。
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損益の状況（単体）

役務取引の状況 (単位　百万円)

種　　類
2020年度 2021年度

国内業務部門 国際業務部門 合計 国内業務部門 国際業務部門 合計
役務取引等収益 2,460 10 2,471 2,809 12 2,821

役務取引等費用 1,733 8 1,741 1,761 8 1,770

受取利息・支払利息の増減 (単位　百万円)

国内業務部門

種　　類
2020年度 2021年度

残高による増減 利率による増減 純増減 残高による増減 利率による増減 純増減
受取利息 301 △　948 △　646 304 14 319

支払利息 14 △　135 △　120 18 △　  94 △　  76

種　　類
2020年度 2021年度

残高による増減 利率による増減 純増減 残高による増減 利率による増減 純増減
受取利息 15 △　  44 △　  28 80 16 97

支払利息 0 △　  15 △　  14 1 △　    6 △　    4

種　　類
2020年度 2021年度

残高による増減 利率による増減 純増減 残高による増減 利率による増減 純増減
受取利息 308 △　982 △　673 312 104 417

支払利息 14 △　147 △　132 18 △　  98 △　  80

営業経費の内訳 (単位　百万円)

種　　類 2020年度 2021年度

給料・手当 6,801 6,613
退職給付費用 260 26
福利厚生費 235 218
減価償却費 752 738
土地建物機械賃借料 303 279
営繕費 102 94
消耗品費 226 156
給水光熱費 108 101
旅費 32 23
通信費 274 258
広告宣伝費 165 137
租税公課 760 694
その他 2,692 2,710
計 12,716 12,054

（注）損益計算書中「営業経費」の内訳であります。

その他業務収支の内訳 (単位　百万円)

種　　類
2020年度 2021年度

国内
業務部門

国際
業務部門 合計 国内

業務部門
国際

業務部門 合計

外国為替売買損益 ─ 19 19 ─ 26 26

商品有価証券売買損益 △　  1 ─ △　  1 △　  0 ─ △　  0

国債等債券関係損益 83 ─ 83 △ 571 ─ △ 571

その他 31 ─ 31 6 ─ 6

合　計 113 19 132 △ 565 26 △ 538
　

国際業務部門

合計

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法によっております。
2. （合計）の受取利息・支払利息は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息を相殺して記載しております。
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