# 損益の状況 (単体)

業務粗利益、実質業務純	益、コア業務約	純益、コア業務	純益(除く投資	<b>資信託解約損益</b>	i)、業務純益	(単位 百万円)
<b>≨</b> € <b>*</b> 5		2020年度		2021年度		
<b>種 類</b>	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	14,119	345	14,465	14,515	447	14,962
役務取引等収支	727	1	729	1,048	3	1,051
その他業務収支	113	19	132	△ 565	26	△ 538
業務粗利益	14,960	366	15,326	14,997	477	15,475
業務粗利益率	1.05%	1.15%	1.07%	1.03%	1.22%	1.06%
実質業務純益			2,717			3,337
コア業務純益			2,634			3,908
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)			1,991			3,315
業務純益			2,439			3,268

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引等は国際業務部門に含めております。
  - 業務粗利益 2. 業務粗利益率= <del>素務租利益</del> 資金運用勘定平均残高 ×100
  - 3. 実質業務純益は、貸出金・有価証券・預金などの利息収支である「資金運用収支」、為替・証券関連などの「役務取引等収支」、債券や外国為替等の売買損益など の「その他業務収支」の3項目を合計した「業務粗利益」から「経費(除く臨時処理分)」を控除したものです。株式の売却益や償却などの臨時損益は、実質業務 純益には含まれておりません。
  - 4. コア業務純益は、一般貸倒引当金繰入前、国債等債券関係損益計上前の業務純益で銀行の本来業務から得られる利益を表すものです。
  - 5. コア業務純益 (除く投資信託解約損益) は、コア業務純益から「投資信託解約損益」を控除したものです。
  - 6. 業務純益は、実質業務純益から「貸倒引当金繰入額(一般)」を控除したものです。

#### 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位 百万円)

#### 国内業務部門

種類	2020年度			2021年度		
性	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(29,942)	(6)	1.01%	(36,984)	(6)	1.01%
	1,423,174	14,438		1,453,223	14,758	
資金調達勘定	1,513,406	319	0.02%	1,637,713	242	0.01%

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2020年度135,370百万円、2021年度233,926百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2020 年度7,973百万円、2021年度7,920百万円) 及び利息(2020年度1百万円、2021年度1百万円) を、それぞれ控除して表示しております。
  - 2. ( ) 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

#### 国際業務部門

種類	2020年度			2021年度		
<b>種 類</b>	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	31,711	359	1.13%	38,799	456	1.17%
資金調達勘定	(29,942)	(6)	0.04%	(36,984)	(6)	0.02%
	31,713	14	0.0476	38,798	9	

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2020年度2百万円、2021年度1百万円) を控除して表示しております。
  - 2. ( ) 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

#### 合計

括 米石	2020年度			2021年度		
種類	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	1,424,944	14,791	1.03%	1,455,038	15,208	1.04%
資金調達勘定	1,515,178	326	0.02%	1,639,526	246	0.01%

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2020年度135,373百万円、2021年度233,927百万円) を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高 (2020 年度7,973百万円、2021年度7,920百万円)及び利息(2020年度1百万円、2021年度1百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
  - 2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺し記載しております。

役務取引の状況						(単位 百万円)
<b>14 ¥</b> 5	2020年度			2021年度		
種類	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	2,460	10	2,471	2,809	12	2,821
役務取引等費用	1,733	8	1,741	1,761	8	1,770

## 受取利息・支払利息の増減

## 国内業務部門

<b>≨</b> ≨ ¥5	2020年度			2021年度		
<b>種 類</b>	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	301	△ 948	△ 646	304	14	319
支払利息	14	△ 135	△ 120	18	△ 94	△ 76

## 国際業務部門

<b>∓</b> ¥5	2020年度			2021年度		
<b>種 類</b>	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	15	△ 44	△ 28	80	16	97
支払利息	0	△ 15	△ 14	1	△ 6	△ 4

## 合計

<b>7</b> ≨ ¥5	2020年度			2021年度		
<b>種 類</b>	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	308	△ 982	△ 673	312	104	417
支払利息	14	△ 147	△ 132	18	△ 98	△ 80

- (注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法によっております。2. (合計)の受取利息・支払利息は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息を相殺して記載しております。

営業経費の内訳	(単位 百万円)						
種類	2020年度	2021年度					
給料・手当	6,801	6,613					
退職給付費用	260	26					
福利厚生費	235	218					
減価償却費	752	738					
土地建物機械賃借料	303	279					
営繕費	102	94					
消耗品費	226	156					
給水光熱費	108	101					
旅費	32	23					
通信費	274	258					
広告宣伝費	165	137					
租税公課	760	694					
その他	2,692	2,710					
計	12,716	12,054					

<sup>(</sup>注) 損益計算書中「営業経費」の内訳であります。

その他業務収支の内訳 (単位 百万円)							
		2020年度		2021年度			
種類	国内 業務部門	国際 業務部門	合計	国内 業務部門	国際 業務部門	合計	
外国為替売買損益	_	19	19	_	26	26	
商品有価証券売買損益	△ 1	_	△ 1	△ 0	_	Δ 0	
国債等債券関係損益	83	_	83	△ 571	_	△ 571	
その他	31	_	31	6	_	6	
合 計	113	19	132	△ 565	26	△ 538	